



# 平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

上場会社名 株式会社デンソー  
 コード番号 6902  
 (URL <http://www.denso.co.jp>)

平成18年7月27日  
 上場取引所 東証 大証 名証 第1部  
 本社所在都道府県 愛知県

代表者 取締役社長 深谷 紘一  
 問合せ先責任者 経営企画部財務企画室長 田中 宏幸 TEL (0566) 25 - 5857

## 1. 19年3月期 第1四半期の財務・業績の概況 (平成18年4月1日 ~ 平成18年6月30日)

(1)連結経営成績 (記載金額は百万円未満を四捨五入表示)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	856,227	13.6	82,538	16.0	90,201	17.1
18年3月期第1四半期	753,406	10.7	71,151	18.7	77,037	19.0
(参考) 18年3月期	3,188,330	13.9	266,559	24.6	283,054	25.9

	四半期(当期) 純利益		1株当たり 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	58,547	62.5	70.93	70.83
18年3月期第1四半期	36,021	△ 2.5	43.65	43.63
(参考) 18年3月期	169,648	27.9	204.80	204.62

(注) 売上高、営業利益、経常利益及び四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は対前年同期増減率

## (2)連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	3,347,555	2,049,512	58.4	2,378.91
18年3月期第1四半期	2,800,674	1,668,417	59.6	2,021.62
(参考) 18年3月期	3,411,975	1,970,388	57.7	2,384.05

## (3)連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 179 社 持分法適用非連結子会社数 0 社 持分法適用関連会社数 31 社

## (4)連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結(新規) 0 社 (除外) 0 社 持分法(新規) 0 社 (除外) 0 社

## 2. 19年3月期の連結業績予想 (平成18年4月1日 ~ 平成19年3月31日)

中間期及び通期の業績予想については、当初公表値から変更していません。

## 経営成績

当第1四半期の世界経済は、原油価格をはじめとした原材料価格の高騰もありましたが、総じて堅調に推移しました。日本経済は、設備投資や個人消費の増加など景気は回復を続け、本年3月の量的緩和政策解除など金融政策転換の中、着実に拡大しました。自動車業界においては、主要市場である米国では、ビッグ3の不振により市場全体では前年を下回りましたが、日本車販売については好調を維持しました。アジアでの自動車販売は、原油価格高騰の影響を受けたインドネシアなどの低迷はありましたが、中国やインドでは前年を大きく上回る販売となり、全体としては好調に推移しました。国内の自動車販売は、軽自動車は好調でしたが、登録車が振るわず前年割れとなりました。しかしながら、自動車生産は輸出が好調で前年を上回りました。

このような状況の中、当社グループは「DENSO VISION 2015(平成27年)」実現に向けて、「先進的なクルマ社会創造への貢献」と「真のグローバル企業への進化」を重点方針として、グループの総力をあげて取り組みを開始しました。

「先進的なクルマ社会創造への貢献」については、クルマ視点でのシステム開発と、核となるコンポーネントの練成に取り組み、ハイブリッド車用の部品として小型、軽量、高性能化などを実現したDC-DCコンバータ、電池監視ユニット、システムメインリレーを開発しました。DC-DCコンバータでは電圧変換時のエネルギー損失を半減し、燃費向上を実現したほか、電池監視ユニットでは従来製品より小型化を、そしてシステムメインリレーでは従来製品に比べ静粛性並びに組み付け性を向上させました。これらは本年3月に発売された「レクサスGS」に搭載されており、環境負荷の少ないクルマづくりに貢献しています。また、当社グループが平成15年に世界で初めて開発したエジェクタサイクル<sup>®</sup>という小型の冷媒噴射装置を用いた熱交換サイクルは、エネルギー消費効率を画期的に向上させることに成功し、現在、冷凍車用冷凍機や家庭用給湯機に採用されていますが、地球の気候保護へ貢献したことが認められ、この5月、米国環境保護庁から平成18年「気候保全賞」を受賞しました。

「真のグローバル企業への進化」については、安全かつ強靱な製造体質の実現に取り組み、全世界のグループ各社でデンソー流モノづくりの定着活動を進め、グローバルな生産・調達体制を強化しています。トルコにおける生産拠点であるデンソー・オートモーティブ・パルカマリ・サナイ社では、現所在地のイスタンブール市近郊から近いゲブゼ市に新工場を建設し、移転することを決定しました。これにより、カーエアコンの生産能力を現状の年間14万台から平成22年までに年間25万台に増強する予定です。

この結果、当第1四半期の業績については、売上高は8,562億円（前年同期比1,028億円増、13.6%増）と増収になりました。経常利益については、売上増加による操業度差益に加え、コスト低減努力など経営全般にわたる合理化・効率化に取り組んだ結果、902億円（前年同期比132億円増、17.1%増）と増益になりました。四半期純利益については、前第1四半期に英国退職給付会計基準変更時差異の償却に伴う特別損失があったこともあり、585億円（前年同期比225億円増、62.5%増）と増益になりました。

所在地別の状況については、日本は、主に輸出向け車両生産台数の増加及び拡販などにより、売上高は5,972億円（前年同期比620億円増、11.6%増）、営業利益は、売上増加による操業度差益、為替差益、合理化努力などにより、586億円（前年同期比50億円増、9.3%増）となりました。

北中南米地域は、日系車両生産台数は前年を下回るものの、拡販により、売上高は1,923億円（前年同期比306億円増、18.9%増）、営業利益は、売上増加による操業度差益、為替差益、合理化努力などにより、86億円（前年同期比5億円増、5.7%増）となりました。

欧州地域は、拡販などにより、売上高は1,250億円（前年同期比203億円増、19.4%増）、営業利益は、売上増加による操業度差益、合理化努力などにより、32億円（前年同期比30億円増）となりました。

豪亜地域は、インドネシアの石油高騰などの影響があるものの、タイや中国の日系車両生産台数の増加及び拡販などにより、売上高は1,083億円（前年同期比178億円増、19.7%増）、営業利益は、売上増加による操業度差益、合理化努力などにより、109億円（前年同期比23億円増、26.1%増）となりました。

当第2四半期の世界経済は、引き続き堅調に推移するものと見込まれます。

自動車業界においては、インドネシアなど一部市場では低迷が続きますが、世界全体での販売は総じて堅調に推移すると見込まれます。国内においては、輸出が好調を継続し、自動車生産台数は前年超えになるものと予想されます。

堅調な世界経済を前提とした自動車販売を想定してはいますが、原材料価格の高騰や為替の急激な変動などの不安定な要素もあり、予断を許さない状況です。

なお、上記の業績予想には、現時点での入手可能な情報に基づく将来の予測が含まれていません。今後の事業運営や為替の変動等内外の状況変化により、実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。

## 連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 (平18.6.30現在)	前 期 (平18.3.31現在)	増 減	前年第1四半期 (平17.6.30現在)
(資産の部)				
流 動 資 産	1,379,312	1,400,593	21,281	1,180,772
現金及び預金	247,609	180,446	67,163	216,067
受取手形及び売掛金	577,793	592,374	14,581	506,902
有 価 証 券	146,165	207,263	61,098	107,883
たな卸資産	283,602	287,571	3,969	249,556
繰延税金資産	44,165	53,912	9,747	39,481
そ の 他	82,624	81,670	954	63,261
貸倒引当金	2,646	2,643	3	2,378
固 定 資 産	1,968,243	2,011,382	43,139	1,619,902
有形固定資産	985,279	974,975	10,304	867,584
建物及び構築物	236,181	236,157	24	219,563
機械装置及び運搬具	424,618	416,744	7,874	346,664
土地	148,476	148,669	193	143,260
建設仮勘定	94,758	93,689	1,069	86,234
そ の 他	81,246	79,716	1,530	71,863
無形固定資産	11,808	12,076	268	11,785
ソフトウェア	11,710	12,017	307	10,743
の れ ん	98	59	39	1,042
投資その他の資産	971,156	1,024,331	53,175	740,533
投資有価証券	826,112	877,346	51,234	601,845
長期貸付金	2,737	2,651	86	2,504
繰延税金資産	19,713	20,284	571	18,904
前払年金費用	96,025	94,266	1,759	91,807
そ の 他	26,863	30,081	3,218	26,053
貸倒引当金	294	297	3	580
合 計	3,347,555	3,411,975	64,420	2,800,674

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 (平18.6.30現在)	前 期 (平18.3.31現在)	増 減	前年第1四半期 (平17.6.30現在)
(負債の部)				
流 動 負 債	847,399	871,854	24,455	710,342
支払手形及び買掛金	433,007	446,057	13,050	371,998
短期借入金	106,027	95,781	10,246	71,642
未払費用	162,639	123,011	39,628	149,093
未払法人税等	24,785	64,594	39,809	20,671
賞与引当金	33,662	53,211	19,549	29,826
役員賞与引当金	145	-	145	-
製品保証引当金	13,298	13,204	94	9,459
その他の	73,836	75,996	2,160	57,653
固 定 負 債	450,644	473,818	23,174	344,859
社 債	100,000	100,000	-	100,000
長期借入金	69,382	70,304	922	39,472
繰延税金負債	97,086	123,634	26,548	32,582
退職給付引当金	169,645	166,998	2,647	164,601
その他の	14,531	12,882	1,649	8,204
負債計	1,298,043	1,345,672	47,629	1,055,201
(少数株主持分)				
少 数 株 主 持 分	-	95,915	95,915	77,056
(資本の部)				
資 本 金	-	187,457	187,457	187,457
資本剰余金	-	266,182	266,182	266,051
利益剰余金	-	1,329,974	1,329,974	1,211,241
その他有価証券評価差額金	-	319,186	319,186	170,508
為替換算調整勘定	-	14,562	14,562	47,046
自己株式	-	117,849	117,849	119,794
資本計	-	1,970,388	1,970,388	1,668,417
(純資産の部)				
株 主 資 本	1,687,498	-	1,687,498	-
資 本 金	187,457	-	187,457	-
資本剰余金	266,232	-	266,232	-
利益剰余金	1,371,488	-	1,371,488	-
自己株式	137,679	-	137,679	-
評価・換算差額等	266,277	-	266,277	-
その他有価証券評価差額金	287,629	-	287,629	-
繰延ヘッジ損益	2,077	-	2,077	-
為替換算調整勘定	19,275	-	19,275	-
少数株主持分	95,737	-	95,737	-
純資産計	2,049,512	-	2,049,512	-
合 計	3,347,555	3,411,975	64,420	2,800,674

## 連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 (平18.4.1～ 平18.6.30)	前年第1四半期 (平17.4.1～ 平17.6.30)	増 減	前 期 (平17.4.1～ 平18.3.31)
売 上 高	856,227	753,406	102,821	3,188,330
売 上 原 価	704,801	616,933	87,868	2,622,998
売 上 総 利 益	151,426	136,473	14,953	565,332
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	68,888	65,322	3,566	298,773
営 業 利 益	82,538	71,151	11,387	266,559
営 業 外 収 益	10,680	8,400	2,280	33,062
受 取 利 息 配 当 金	6,471	4,918	1,553	13,021
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	562	285	277	1,549
そ の 他	3,647	3,197	450	18,492
営 業 外 費 用	3,017	2,514	503	16,567
支 払 利 息	1,316	1,129	187	4,506
そ の 他	1,701	1,385	316	12,061
経 常 利 益	90,201	77,037	13,164	283,054
特 別 利 益	19	-	19	1,016
貸 倒 引 当 金 戻 入	19	-	19	-
厚生年金基金代行部分返上益	-	-	-	1,016
特 別 損 失	359	11,247	10,888	12,216
投 資 有 価 証 券 評 価 損	280	159	121	177
減 損 損 失	79	159	80	159
英国退職給付会計基準 変更時差異償却額	-	10,929	10,929	10,929
子会社における工場移転費用	-	-	-	951
税金等調整前四半期(当期)純利益	89,861	65,790	24,071	271,854
法人税、住民税及び事業税	22,494	18,518	3,976	104,346
法 人 税 等 調 整 額	6,036	8,984	2,948	13,568
少 数 株 主 利 益	2,784	2,267	517	11,428
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	58,547	36,021	22,526	169,648

## セグメント情報

### 1. 所在地別セグメント情報

当第1四半期 (平18.4.1 ~ 平18.6.30)

(単位:百万円)

セグメント 項目	日 本	北中南米	欧 州	豪 亜	計	消去又は 全社	連 結
売上高及び営業損益 売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	445,726	189,514	121,814	99,173	856,227	-	856,227
(2) セグメント間の内部売上高	151,450	2,835	3,154	9,101	166,540	166,540	-
計	597,176	192,349	124,968	108,274	1,022,767	166,540	856,227
営業費用	538,571	183,757	121,806	97,343	941,477	167,788	773,689
営業利益	58,605	8,592	3,162	10,931	81,290	1,248	82,538

前年第1四半期 (平17.4.1 ~ 平17.6.30)

(単位:百万円)

セグメント 項目	日 本	北中南米	欧 州	豪 亜	計	消去又は 全社	連 結
売上高及び営業損益 売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	406,805	159,654	102,663	84,284	753,406	-	753,406
(2) セグメント間の内部売上高	128,379	2,087	2,019	6,188	138,673	138,673	-
計	535,184	161,741	104,682	90,472	892,079	138,673	753,406
営業費用	481,552	153,610	104,545	81,805	821,512	139,257	682,255
営業利益	53,632	8,131	137	8,667	70,567	584	71,151

前 期 (平17.4.1 ~ 平18.3.31)

(単位:百万円)

セグメント 項目	日 本	北中南米	欧 州	豪 亜	計	消去又は 全社	連 結
売上高及び営業損益 売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	1,727,675	681,367	414,243	365,045	3,188,330	-	3,188,330
(2) セグメント間の内部売上高	561,284	9,076	8,804	30,064	609,228	609,228	-
計	2,288,959	690,443	423,047	395,109	3,797,558	609,228	3,188,330
営業費用	2,081,309	668,568	421,493	358,400	3,529,770	607,999	2,921,771
営業利益	207,650	21,875	1,554	36,709	267,788	1,229	266,559

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっています。

2. 日本以外の区分に属する主な国又は地域

(1) 北中南米・・・米国、カナダ、メキシコ、ブラジル

(2) 欧 州・・・オランダ、イギリス、イタリア、スペイン、ハンガリー、チェコ

(3) 豪 亜・・・オーストラリア、タイ、マレーシア、インドネシア、台湾、中国、韓国

## 2. 海外売上高

当第1四半期 (平18.4.1 ~ 平18.6.30)

(単位：百万円)

項目	セグメント				計
	北中南米	欧州	豪亜	その他の地域	
海外売上高	193,812	121,967	105,106	2,486	423,371
連結売上高					856,227
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	22.6	14.2	12.3	0.3	49.4

前年第1四半期 (平17.4.1 ~ 平17.6.30)

(単位：百万円)

項目	セグメント				計
	北中南米	欧州	豪亜	その他の地域	
海外売上高	162,407	102,376	86,971	2,435	354,189
連結売上高					753,406
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	21.6	13.6	11.5	0.3	47.0

前期 (平17.4.1 ~ 平18.3.31)

(単位：百万円)

項目	セグメント				計
	北中南米	欧州	豪亜	その他の地域	
海外売上高	692,801	414,674	380,541	10,099	1,498,115
連結売上高					3,188,330
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	21.7	13.0	12.0	0.3	47.0

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっています。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) 北中南米・・・米国、カナダ、メキシコ、ブラジル

(2) 欧州・・・ドイツ、イギリス、イタリア

(3) 豪亜・・・オーストラリア、タイ、マレーシア、インドネシア、台湾、中国、韓国

(4) その他の地域・・・中近東、アフリカ

## 製品別売上高

(単位：百万円)

	当第1四半期 (平18.4.1～ 平18.6.30)		前年第1四半期 (平17.4.1～ 平17.6.30)		増 減	増減率	前 期 (平17.4.1～ 平18.3.31)	
	金 額	構成比	金 額	構成比			金 額	構成比
		%		%				%
熱 機 器	278,625	32.5	248,467	33.0	30,158	12.1	1,031,836	32.4
パ ワ ト レ イ ン 機 器	196,397	23.0	170,102	22.6	26,295	15.5	733,520	23.0
情 報 安 全	134,718	15.7	119,022	15.8	15,696	13.2	499,843	15.7
電 気 機 器	74,437	8.7	62,841	8.3	11,596	18.5	266,139	8.3
電 子 機 器	72,455	8.5	63,523	8.4	8,932	14.1	270,040	8.5
モ ー タ	59,306	6.9	52,431	7.0	6,875	13.1	224,709	7.0
そ の 他	9,966	1.2	9,838	1.3	128	1.3	40,730	1.3
自 動 車 分 野 計	825,904	96.5	726,224	96.4	99,680	13.7	3,066,817	96.2
産 業 機 器 ・ 生 活 関 連 機 器	18,048	2.1	16,131	2.1	1,917	11.9	70,258	2.2
そ の 他	12,275	1.4	11,051	1.5	1,224	11.1	51,255	1.6
新 事 業 分 野 計	30,323	3.5	27,182	3.6	3,141	11.6	121,513	3.8
合 計	856,227	100.0	753,406	100.0	102,821	13.6	3,188,330	100.0

(注)平成18年1月に事業グループの再編を行いましたので、製品別売上高は新事業区分により開示しています。

<ご参考>

1. 19年3月期 第1四半期の個別財務諸表（要約）（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

貸借対照表

（単位：百万円）

科 目	当第1四半期 (平18. 6. 30現在)	前 期 (平18. 3. 31現在)	増 減	前年第1四半期 (平17. 6. 30現在)
（資産の部）				
流 動 資 産	829,152	864,661	△ 35,509	717,261
現金預金及び売上債権	512,610	467,298	45,312	463,701
その他の	316,542	397,363	△ 80,821	253,560
固 定 資 産	1,786,296	1,834,040	△ 47,744	1,502,823
有形固定資産	498,314	498,770	△ 456	458,054
建物及び機械装置	282,461	280,921	1,540	247,906
その他の	215,853	217,849	△ 1,996	210,148
無形固定資産	8,085	8,571	△ 486	6,885
投資その他の資産	1,279,897	1,326,699	△ 46,802	1,037,884
投資有価証券	431,720	456,840	△ 25,120	326,087
その他の	848,177	869,859	△ 21,682	711,797
合 計	2,615,448	2,698,701	△ 83,253	2,220,084

科 目	当第1四半期 (平18. 6. 30現在)	前 期 (平18. 3. 31現在)	増 減	前年第1四半期 (平17. 6. 30現在)
（負債の部）				
流 動 負 債	608,505	644,747	△ 36,242	530,891
固 定 負 債	360,934	383,725	△ 22,791	245,322
負債計	969,439	1,028,472	△ 59,033	776,213
（資本の部）				
資 本 金	-	187,457	△ 187,457	187,457
資本剰余金	-	266,123	△ 266,123	266,031
利益剰余金	-	1,016,539	△ 1,016,539	940,350
その他有価証券評価差額金	-	317,944	△ 317,944	169,810
自己株式	-	△ 117,834	117,834	△ 119,777
資 本 計	-	1,670,229	△ 1,670,229	1,443,871
（純資産の部）				
株 主 資 本	1,361,569	-	1,361,569	-
資 本 金	187,457	-	187,457	-
資本剰余金	266,172	-	266,172	-
利益剰余金	1,045,602	-	1,045,602	-
自己株式	△ 137,662	-	△ 137,662	-
評価・換算差額等	284,440	-	284,440	-
その他有価証券評価差額金	286,517	-	286,517	-
繰延ヘッジ損益	△ 2,077	-	△ 2,077	-
純 資 産 計	1,646,009	-	1,646,009	-
合 計	2,615,448	2,698,701	△ 83,253	2,220,084

損益計算書

（単位：百万円）

科 目	当第1四半期 (平18. 4. 1～ 平18. 6. 30)	前年第1四半期 (平17. 4. 1～ 平17. 6. 30)	増 減	前 期 (平17. 4. 1～ 平18. 3. 31)
売 上 高	538,088	482,602	55,486	2,057,045
営 業 利 益	47,895	41,136	6,759	154,432
経 常 利 益	64,903	56,155	8,748	184,896
特 別 利 益	25	27	△ 2	-
特 別 損 失	359	318	41	336
税引前四半期（当期）純利益	64,569	55,864	8,705	184,560
法人税、住民税及び事業税	12,737	7,905	4,832	65,580
法人税等調整額	5,937	8,311	△ 2,374	△ 11,721
四半期（当期）純利益	45,895	39,648	6,247	130,701

2. 19年3月期の個別業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

中間期及び通期の業績予想については、当初公表値から変更していません。